Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental

Multicampi Apucarana e Londrina

1

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO DE DISCENTES PARA CADASTRO DE

RESERVA DE BOLSAS PPGEA-AP/LD

(EDITAL No 01/2024)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental da Universidade

Tecnológica Federal do Paraná – Campus Apucarana e Londrina (PPGEA AP/LD), torna público,

o resultado final do certame:

Ordem Candidato Pontuação obtida

1 Maria Eduarda Aranega Pesenti 84,3

2 Wilson Quintino Sumba 79,0

3 Stephanie Luana Urata 72,8

4 Thiago Henrique da Silva 56,5

5 Andrea Costa Barbosa 52,7

6 Rodrigo Favaro Braga 39,8

7 Barbara Cristina Reis Damasio 37,1

8 Nancy Lizeth Medina Tovar 32,0

9 Maria Júlia Ranucci de Grandi 30,0

10 Johvanny Lourenço Mendonça 21,4

11 Livia Maria Fontolan Paduan de Silva 20,7

12 Luiz Candido de Oliveira 20,0

13 Robson Naoto Shimizu 18,0

14 Marcelo Teixeira 15,6

15 Gilmar Domingues Pereira 15,0

16 Waner de Paula Ferreira 14,0

17 Wichelly Tama Marun Oshima 13,5

18 Débora Aparecida Valias da Silva 13,0

19 Beatriz Pereira 10,0

20 Gabriel Ramacciotti Belo 8,0

21 Matheus Pinheiro Martins 8,0

22 Dayane Teixeira Correia dos Santos 5,0

 Casos de empate, de acordo com a Resolução Específica 01/2024 do PPGEA, são conforme

redação abaixo:

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental

Multicampi Apucarana e Londrina

2

Artigo 5º - A Comissão de Bolsas realizará a classificação dos alunos regulares do PPGEA. Será

considerada a pontuação obtida na avaliação do Currículo Lattes atualizado de acordo com os

critérios estabelecidos no Anexo I desta Resolução. Caso ocorra empate na classificação

prevalecerá o candidato com maior pontuação nos tens I a V (Anexo I desta Resolução), nesta

ordem de prioridade. Caso persista o empate, prevalecerá o candidato com maior idade.

Londrina, 05 de março de 2024.

Profa. Dra. Leila Droprinchinski Martins

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental UTFPR – Campus

Apucarana e Londrina.